
Struttura Territoriale Sardegna
Area Gestione Rete Sassari
Via Carlo Felice, 1 - 07100 Sassari - T [+39]  0792830800 - F [+39]  0792830899
Pec anas.sassari@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA AREUS AZIENDA REGIONALE DELL'EMERGENZA URGENZA DELLA SARDEGNA

ALLA PREFETTURA DI NUORO

ALLA PREFETTURA DI SASSARI

ALL' ATS SARDEGNA

ALL' A.C.I. AUTOMOBIL CLUB ITALIA

ALL' AZIENDA REGIONALE SARDA TRASPORTI

ALLA REGIONE AUTONOMA SARDEGNA ASSESSORATO TRASPORTI

ALLA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SASSARI

ALL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI NUORO

ALL' ARMA DEI CARABINIERI COMANDO LEGIONE SARDEGNA

AL DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO COMANDO PROVINCIALE SASSARI

AL COMANDO POLIZIA STRADALE OLBIA

ALLA QUESTURA DI NUORO - UFFICIO DI GABINETTO

AL COMANDO POLIZIA STRADALE SEZIONE SASSARI

AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE SARDEGNA

AL DISTACCAMENTO POLIZIA STRADALE MACOMER

ALLA POLIZIA STRADALE CAGLIARI

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE NUORO

ALL' ANAS S.P.A.  DIREZIONE GENERALE

AI CARABINIERI DI NUORO UFFICIO COMANDO

ALL' ANAS S.P.A. - AGR SS - SUPPORTO TECNICO TRASPORTI ECCEZIONALI

ALL' ANAS S.P.A. SALA SITUAZIONI

ALL' ANAS S.P.A. SOC SARDEGNA

ALL' ANAS SPA UFFICIO STAMPA ST SARDEGNA

AL DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO COMANDO PROVINCIALE NUORO

AL COMUNE DI BUDONI

AL COMUNE DI NUORO

AL COMUNE DI OLBIA

AL COMUNE DI POSADA

AL COMUNE DI SINISCOLA

AL C.C.I.S.S.

ALLA REGIONE AUTONOMA SARDEGNA DIREZIONE GENERALE DELLA PROTEZIONE CIVILE

AL CAPO NUCLEO D CM BUDDUSO

ALLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA SALA OPERATIVA 118



AL SORVEGLIANTE CM 3 NUCLEO D TRONCO 1A
AL SORVEGLIANTE CM 3 NUCLEO D TRONCO 1B

AL COMUNE DI SASSARI

AL CAPO DEL CM DI SASSARI

AL COMUNE DI SAN TEODORO

ALLA CONGLOMERATI BITUMINOSI SRL

SPETT.LE IRPINIA STRADE S.R.L.

AI CAPO DEL CM BUDDUSO

ALLA SOCIETA CONSORTILE DG161

ALL' A.R.P.A.S. AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA SARDEGNA

ALL' IMPRESA COSTRUZIONI RUBERTO SRL

ALL' IMPRESA ALEANDRI S.P.A.

OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 131 DIR./CENTR. NUORESE dal km 122+227 al km 129+715 Corsie: tutte, Chiusura al
traffico alternata delle carreggiate direzione Nuoro e direzione Olbia, Provvedimenti: chiusura al
traffico  

Regolamentazione della circolazione nel tratto compreso tra il km 122+227 Svincolo di San Teodoro e
il Km 129+715 Svincolo di Ovilò Carreggiata Sud - Direzione Nuoro e Carreggiata Nord - Direzione
Olbia della S.S.131 DCN "Diramazione Centrale Nuorese" propedeutica allo svolgimento delle attività
relativa alla visita di collaudo presso la Galleria Li Cuponeddi sita dal Km 125+554 al Km 126+751 della
S.S. 131 "D.C.N." e finalizzata alla esecuzione delle operazioni di riscontro e dei rilievi delle opere
realizzate così come da normative previste, così come da richiesta Protocollo n° CDG-0297665-U del
09.04.2024.

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 93/2024/SS

2 / 6



ORDINANZA N. 93/2024/SS

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

- che, dovendo tenere debito conto delle esigenze legate alla viabilità generale lungo la SS 131 Diramazione
Centrale Nuorese, dei comuni direttamente e indirettamente interessati e del loro comprensorio, delle
attività in corso legate ai cantieri in essere lungo la SS 131 DCN, si dispone la chiusura alternata delle
carreggiate esclusivamente in orario notturno a partire dalle ore 22:00 del giorno 07.05.2024 fino alle ore
06:00 del giorno 08.05.2024;

VISTO

- l'art.5, comma 3, l'art.6, commi 4 e 5, e l'art.37 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs.
30.04.1992 n.285 e ss.mm.ii.;
- La condivisione circa il percorso alternativo con la Provincia di Nuoro;
- La richiesta Protocollo n° CDG-0297665-U del 09.04.2024 facente seguito alla nota Protocollo
n°CDG-0266773-E del 28.03.2024 con la quale in relazione ai lavori di manutenzione straordinaria degli
impianti elettrici e tecnologici ed opere civili connesse nella Galleria "Li Cuponeddi" della SS 131 DCN ai sensi
della legge 264/06, si richiede la chiusura notturna dalle ore 22:00 del 07.05.2024 alle ore 06:00 del
08.05.2024 della SS 131 DCN finalizzata alla esecuzione delle operazioni di riscontro e dei rilievi così come da
normative previste della galleria "Li Cuponeddi";
- l'Ordinanza n. 68/2024/SS Protocollo Anas n° CDG-0279768-U del 03.04.2024 finalizzata alla
regolamentazione del flusso veicolare su entrambe le carreggiate nella tratta compresa tra il Km 49+850 e il
Km 59+370 della SS 131 Diramazione Centrale Nuorese in ragione dei cantieri di risanamento conservativo e
rispristino funzionale/strutturale delle opere d'arte della SS 131 DCN - Viadotti "A" - "B" - "B1" - "D" - "E" - "F"-
Semiviadotto - "G" - "H" - "L" - "N";
- L'Ordinanza n°82/2024/SS Protocollo Anas n° CDG-0333920-U del 19.04.2024 finalizzata alla
regolamentazione del flusso veicolare sulla carreggiata Direzione Olbia nella tratta compresa tra il Km
57+000 e il Km 58+500 della SS 131 Diramazione Centrale Nuorese lungo la SS 131 "D.C.N.", in relazione alla
esecuzione di lavori di rifacimento della pavimentazione stradale;
- L'Ordinanza n° 48/2024/SS Protocollo Anas n° CDG-0220652-U del 14.03.2024 finalizzata alla
regolamentazione del flusso veicolare dal Km 99+730 al Km 95+676 della SS 131 Diramazione Centrale
Nuorese in relazione agli interventi di adeguamento al D.lgs. 264/06 degli impianti e delle opere civili della
Galleria San Francesco II;
- L'Ordinanza n° 39/2024/SS Protocollo n° CDG-0169952-U del 28.02.2024 finalizzata alla regolamentazione
del flusso veicolare dal km 108+000 al km 111+300 della SS 131 Diramazione Centrale Nuorese in relazione

3 / 6



agli interventi di adeguamento al D.lgs. 264/06 degli impianti e delle opere civili della Galleria S'iscala;
- L'Ordinanza n°58/2024/SS Protocollo n° CDG-0379433-U del 18.05.2024 finalizzata alla regolamentazione
del flusso veicolare dal km 108+000 al km 111+300 della SS 131 Diramazione Centrale Nuorese in relazione
agli interventi di adeguamento al D.lgs. 264/06 degli impianti e delle opere civili della Galleria Berruiles;
- L'Ordinanza n°83/2024/SS Protocollo n° CDG-0341253-U del 22.04.2024 finalizzata alla regolamentazione
del flusso veicolare dal km 50+150 al km 144+000 della SS 131 Diramazione Centrale Nuorese in relazione
agli interventi di al fine di consentire la rimozione e la posa della segnaletica verticale in riferimento ai lavori
Codice SAMSSS00448

- La procura del 29/02/2024, repertorio n. 88224

CONSIDERATO

- che i provvedimenti da assumere sono finalizzati a garantire la fluidità e la sicurezza per la circolazione
stradale;
- che la struttura operativa competente predisporrà la segnaletica necessaria e ha verificato l'esattezza e la
completezza della documentazione autorizzativa;
- che occorre garantire, inoltre, la sicurezza delle maestranze impiegate nell'esecuzione delle attività previste
di collaudo;

SENTITO

- Il parere favorevole Direttore Lavori
- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Responsabile Unico Procedimento
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 131 DIR./CENTR. NUORESE dal km 122+227 al km 129+715 su tutte le corsie,
Chiusura al traffico alternata delle carreggiate direzione Nuoro e direzione Olbia, a partire dalle ore 22:00 del
7/05/2024 fino alle ore 06:00 dell'8/05/2024; interesserà tutti gli utenti.

La presente ordinanza è finalizzata alla regolazione del traffico veicolare dalle ore 22:00 del 07.05.2024 alle
ore 06:00 del 08.053.2024 della S.S. 131 Diramazione Centrale Nuorese e sarà resa nota al pubblico con
l’installazione della prescritta segnaletica secondo le norme previste dal Nuovo Codice della Strada, emanato
con D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992, dal relativo Regolamento e dal Decreto Ministeriale 10.07.2002, nel tratto

4 / 6



compreso dal Km 122+227 Svincolo di San Teodoro al Km 129+715 Svincolo di Ovilò a seguito della
comunicazione Protocollo n° CDG-0297665-U del 09.04.2024 facente seguito alla nota Protocollo
n°CDG-0266773-E del 28.03.2024 con la quale in relazione ai lavori di manutenzione straordinaria degli
impianti elettrici e tecnologici ed opere civili connesse nella Galleria "Li Cuponeddi" al Km 125+476 della SS
131 DCN ai sensi della legge 264/06, si richiede la chiusura notturna dalle ore 22:00 del 07.05.2024 alle ore
06:00 del 08.05.2024 della SS 131 DCN finalizzata alla esecuzione delle operazioni di riscontro e dei rilievi così
come da normative previste della galleria "Li Cuponeddi";
Con la presente ordinanza si dispone lungo la S.S. 131 "D.C.N." tra il Km 122+227 e il Km 129+715 la iniziale
chiusura della Carreggiata Direzione Nuoro con uscita obbligata per i mezzi procedenti in direzione Olbia
-Nuoro in corrispondenza dello Svincolo di Ovilò posto al Km 129+715 della SS 131 "D.C.N.", il flusso veicolare
verrà inizialmente incanalato lungo la strada Vicinale Lu Stazzaneddu fino all'incrocio con la SP 10, da qui
percorrendo tale strada provinciale si giungerà fino all'incrocio con la S.S. 125 "Orientale Sarda" posto al Km
291+725, dal quale immettendosi lungo la SS 125 in Direzione Nuoro - San Teodoro si potrà proseguire fino
allo Svincolo di San Teodoro Sud posto al Km 122+227 della SS 131 D.C.N. attraverso cui sarà possibile
reimmettersi lungo la SS 131 D.C.N. in Direzione Nuoro.
In virtù della chiusura della Carreggiata Direzione Olbia l'uscita obbligata per i mezzi procedenti in direzione
Nuoro-Olbia avverrà in corrispondenza dello Svincolo di San Teodoro posto Km 122+227 della SS 131 "D.C.N."
con successivo incanalamento lungo la strada Statale SS 125 "Orientale Sarda" del traffico veicolare,
attraverso la SS 125 da percorrere in direzione San Teodoro Olbia si giungerà all'incrocio al Km 291+725 con
la SP 10, il traffico veicolare verrà incanalato lungo tale provinciale fino all'incrocio con la strada vicinale Lu
Stazzaneddu attraverso la quale proseguendo si potrà giungere in corrispondenza dello Svincolo di Ovilò
posto al Km 129+715 lungo la SS 131 D.C.N. dal cui sarà possibile reimmettersi lungo la SS 131 D.C.N.
direzione Olbia.
L’installazione della segnaletica, nei tratti interessati sarà a cura del personale del Centro Manutentorio di
Buddusò;
Sono incaricati di far osservare la presente ordinanza gli agenti di cui all'art. 12 del Codice della Strada oltre ai
preposti ai lavori.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( FRANCESCO RUOCCO )

SIGNATURE 

5 / 6



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS131dir-centr 122+227 129+715 entrambe tutte le corsie 10m

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2024-05-02T16:07:34+0000
	Francesco Ruocco


		2024-05-02T18:09:09+0200
	protocollo




